VOLKSEIGERNER AUSTERMANDEISBETRIER -DOR 108 SERUN

TRARNSPORTMASIHINERN EXPORTY-IMPORT

Gestaltung: Rudi Altmann Dresden

Druck: (11 9139 Ag 8/60/1978 (2080)

3. Auflage

Anbauanleitung und Ersatzteilliste zum

s P 30001

einachsig TGL 13 644

fiir die Zusatzausriistungen

Bootstransport

und

verschlieBbarer Deckel

Ausgabe Mai 1978

VEB LANDMASCHINENBAU TORGAU

BETRIEB DES VEB WEIMAR-KOMBINAT
DDR - 729 Torgau, Prager StraBe 1
Telex: LAT OR 0518620
Fernruf: Torgau 590




Vorwort

Werter Kunde!

Die Zusatzausriistung fiir den Bootstransport und der verschlieBbare Deckel sind
Varianten zum PKW-Lastanhénger HP 300.01,

Die vorliegende Anbauanleitung mit Ersatzteilliste ist daher eine Ergénzung zu der
Bedienanweisung mit Ersatzteilliste PKW-Lastanhdnger HP 300.01 TGL 13 644.

Abweichung gegeniiber dieser Anleitung, insbesondere bei den Abbildungen, die
durch die Weiterentwicklung dieser Baugruppen bedingt sind, behalten wir uns vor.

VEB Landmaschinenbau Torgau



Inhaltsverzeichnis

1.1
1.2,
1.3.
1.4
1.5.
1.5.1.

1.5.2.

146,
1.1
1.8.
1.9.
1.9.1.

2.1.
22,
23
2.4,
25,
2.6.

Anbauanleitung und Ersatzteilliste fiir die Zusatzausriistung ,Bootstransport®
Aufbau und Beschreibung

Technische Daten

Lieferumfang

Demontage und Montage des PKW-Lastanhdngers HP 300.01 zum Bootstrailer
Befestigung der Riickwand an den Booten

Befestigung der Rickwand an den Ruderbooten ,Anka 4", ,Werlsee"
und , Riigen”

Befestigung der Riickwand an Booten mit geschlossenem Achterdeck
(z. B. ,Finn-Dinghy", ,,OK-Jolle" usw.)

Hinweise zum Bootstransport

Befestigung der Rickwand beim Transport ohne Boot

Radwechsel beim Bootstransport HP 300.95

Arbeitsschutz- und Sicherheitsbestimmungen

Ersatzteilliste

Anbauanleitung und Ersatzteilliste fiir den verschlieBbaren Deckel
Aufbau und Beschreibung

Technische Daten

Lieferumfang

Anbau des Deckels an den PKW-Lastanhdnger HP 300.01
Arbeitsschutz- und Sicherheitsbestimmungen

Ersatzteilliste

1. Anbauanleitung und Ersatzteilliste fiir die Zusatzausriistung

»Bootstransport* HP 300.95

zum PKW-Lastenanhénger HP 300.01 — TGL 13 644

Hersteller:

VEB Landmaschinenbau Giistrow
Betrieb des VEB Weimar-Kombinat
26 Gustrow

SpeicherstraBe 7

Telefon: 5251

Telex: 328530



1.1. Aufbau und Beschreibung

Der PKW-Lastanhdnger HP 300.01 kann durch eine Zusatzausristung als Bootstrailer
umgeriistet werden. Die Umriistung ist einfach und kann von jedermann ausgefiihrt
werden. Diese Zusatzausrlistung besteht aus der Aufnahme vorn, der Auflage, dem
Verléngerungsrohr, dem Riickkabel und den Haltebiigeln. Zum Schutz gegen Schéden
beim Verladen und beim Transport der Boote sind die Auflagen mit Schaumgummi
aufgeklebt.

Diese Zusatzausriistung wurde fiir das Ruderboot ,Anka 4" und die Ruderjolle
JRiigen” ausgelegt. Es besteht aber die Méglichkeit, Boote dhnlicher Form bis zu
einer Gesamtmasse von 110 kg, einer Breite bis 1,50 m, einer Lénge bis 4,50 m und
einem entsprechenden Heck (Spiegel) zu beférdern. Des weiteren konnen die Segel-
boote ,Finn-Dinghy*, ,OK-Jolle“, ,Typ 420", ,Typ 470", die Motorboote ,Peetzsee”
und ,Nixy“ sowie das Ruderboot ,Werlsee" mit dieser Ausfihrung des HP 300.01
beférdert werden.

1.2. Technische Daten

Eigenmasse der Zusatzausriistung: 24 kg
Gesamtmasse des umgebauten HP 300.01

als Bootstrailer: 94 kg
Nutzmasse: 110 kg
Lange ohne Boot: 3310 mm
Breite ohne Boot: 1480 mm
max. Ldnge des Bootes: bis 4 500 mm
max. Breite des Bootes: bis 1500 mm

kleinster Wendekreis: 10m

1.3. Lieferumfang

1 Stiick Aufnahme, vorn, vollst.

1 Stlick Auflage, vollst.

1 Stiick Verladngerungsrohr, geschw.

2 Stiick Halteblgel, vollst.

1 Stiick Rickkabel, vollst.

1 Stiick Strebe, geschw.

2 Stiick Schale

4 Stick Fiihrung

1 Stiick Knotenkette

2 Stiick Sechskantschraube M 10 X 90 TGL 0-601
4 Stiick Sechskantmutter M 10 TGL 0-555

4 Stiick Sechskantschraube M 12 X 1,5 X 90 s TGL 0-960-8,8
4 Stiick Kronenmutter M 12 X 1,5 TGL 0-935-6

2 Stiick Sechskantschraube M 8 > 80 TGL 0-601
4 Stiick Sechskantmutter M 8 TGL 0-555

6 Stlick Splint 3,2 X 25 TGL 0-94-5t

3 Stlick Sechskantmutter M 12 TGL 0-555

1 Stiick Federring B 12 TGL 7403

1 Stiick Stopfen 16 XX 20 TGL 16 354

4

1.4. Der;wntage und Montage des PKW-Lastanhédngers zum Boots-
trailer

3 12 14

Abbildung 2



Der Umbau des HP 300.01 zum Bootstrailer sollte nach folgenden Arbeitsgtngen
durchgefiihrt werden:

— Plane, Biigel, Seitenwiinde, Vorder- und Riickwand demontieren, Abdeckung von
Riickwand abschrauben, Riickkabel abklemmen und in das Zugrohr schieben.

— Kugelkupplung (20) abschrauben und an das Verldngerungsrohr mit den gleichen
Sechskantschrauben wieder befestigen (Anzugsmoment 7 & 1 kpm, entspricht un-
gefdhr der Befestigung mit Ringschlissel 19-22, Handkraft 25 kp), Schrauben mit
neuen Splinten sichern.

— Verléngerungsrohr (6) mittels 2 Schalen (7) mit dem Zugrohr (27) durch 4 Sechs-
kantschrauben M 12 3 1,5 mit Muttern verbinden (Anzugsmoment 7 4 1 kpm), an-
schlieBend Kronenmuttern (9) mit Splinten (10) sichern.

— Aufnahme (1) vorn, auf dem Verldngerungsrohr (6) mit 2 Sechskantschrauben (2)
befestigen und mit Kontermuttern (3) sichern.

— Scharniere von dem Bodenblech abschrauben und an der Auflage (11) und an (22)
mit (23) befestigen.

— Auflage (11) an das Bodenblech (24) von hinten aufschieben und mittels Fuhrun-
gen (12) durch Sechskantschrauben (13) durchs Bodenblech befestigen, mit Konter-
muttern (14) sichern.

— Verléngertes Riickkabel (4) an die Rickwand (26) nach Schaltplan der Bedien-
anweisung des HP 300.01, Seite 5, anklemmen und die Abdeckung wieder an-
schrauben.

— Boot aufladen und mit Riemen festschnallen, dabei ist zu beachten, daB der ent-
sprechende Sicherheitsabstand zwischen Bootsspitze und dem Heck des Zugfahr-
zeuges eingehalten wird und durch die Verteilung der Bootsmasse die Aufsattellast
auf den Kugelzapfen des Zugfahrzeuges mindestens 15kg und maximal 30 kg
betragen darf.

— Stopfen (16) in die Biigelaufnahme der Rickwand eindriicken.

— Rickwand an dem Heck dem Bootes befestigen und das verldngerte Rickkabel
unter dem Boot nach vorn verlegen.

— Boot gegen Verrutschen durch Kette (5) sichern.

1.5. Befestigung der Riickwand an den verschiedenen Bootstypen

Fiir die Befestigung der Rickwand an den Booten werden werkseitig 2 Haltebiigel
mit Knebelschrauben mitgeliefert. Daher ist fiir einige Bootstypen eine individuelle

Anfertigung der Riickwandbefestigung notwendig.

6

1.5.1. Befestigung der Riickwand an den Booten ,Anka 4, ,Werlsee"
und ,Rigen”

An den Booten ,Anka 4" und ,Werlsee" wird die Rickwand mit den 2 Haltebiigeln
(19) ohne weitere Zusatzteile befestigt. Dabei ist zu beachten, daB die Aussparungen

der Knebelschrauben (Haltebligel) auf die Sechskantmuttern der Augenschrauben
(Boot) aufgesetzt werden.

Fiir die Befestigung der Riickwand an der Ruderjolle ,Riigen® ist innen zwischen

Haltebligel und Bootswand ein Brett beizulegen. Die Anfertigung des Brettes ist aus
der Abb. 3 ersichtlich.

- o
I 3
fB | & o .
| 8=
!
——{—
530 . 15
- _ﬁ-ﬁgg,_ " ,,,{ , 40

Abb. 3




1.5.2. Befestigung der Riickwand an den Booten mit geschlossenem
Achterdeck (z. B. ,Finn-Dinghy*, ,OK-Jolle" u. a.)

Fir die Befestigung der Riickwand an diesen Bootstypen muB ein Riickwandhalter

individuell angefertigt werden. Die Anfertigung des Riickwandhalters hat nach der
Abb. 5 zu erfolgen.

Anschweifibolzen A12x30 Winkel 32x20x3
TGL 33-15311 TGL 7967; 500 |g
Skt-Schr.
50 M 12x60
10x45° TGLO-558
o n2-120

1
> o
&
’ ol o 25
:’f *‘u fouas

Gummiplatte
oder Filzstreifen
80x90x1 einge-

l
Winkel 32x20x 3 -

15x45°

| ™
! =¥

—
|0 2125 10

T Tt

X Abstande der Bohrungen vom Bootstyp abnehmen

Abb. 4 — Befestigung der Riickwand an der Ruderjolle
8

»Rigen”

Abb. 5



Bei der Montage dieser Riickwandhalter miissen die Ruderbefestigungselemente ab-
geschraubt werden. Anstelle dieser wird unter Verwendung der im Bootsheck befind-
lichen Bohrungen der Riickwandhalter befestigt. Die Bohrungen in der Rickwandhalter-
platte miissen in den Abmessungen gleich denen im Bootsheck entsprechen. Nach der
Befestigung des Riickwandhalters wird die Riickwand mit der Offnung fiir den Planen-
biigel auf den mittleren Gewindebolzen aufgesteckt und durch zwei Muttern befestigt
und gesichert.

Um Farbschdden an der Riickwand zu vermeiden, soll nach Méoglichkeit die untere

Kante des Riickwandhalters mit einer Gummiplatte bzw. Filzstreifen ausgeklebt wer-
den (1/6).

Abb. 6 . !
10

1.6. Hinweise zum Bootstransport

Die Befestigung des Segelmastes bei Segelbooten hat individuell unter Berticksichti-
gung der StVZO § 21 zu erfolgen.

Zubehbrteile, die tiber der zuldssigen Gesamtmasse des Bootes liegen, sind im Zug-
fahrzeug zu verstauen. Um eine Wasseransammlung im Boot zu vermeiden, ist dieses
mit geeigneten Planen abzudecken.

Mit dem Kaufvertrag tiber die Zusatzausriistung Bootstransport und dem vorhandenen
Kfz-Brief des PKW-Lastanhdngers muB der Kd&ufer die Zulassungsstelle beim VPKA
aufsuchen und eine Eintragung sowohl im Kfz-Brief als auch in der Zulassung vor-
nehmen lassen.

Bitte die Typschild-Nr. am Verldngerungsrohr fiir die Eintragungen in die Kfz-Unter-
lagen zu beachten.

1.7. Befestigung der Riickwand beim Transport ohne Boot

Abb. 7

Bei Fahrten ohne Boot ist die Riickwand nach folgenden Arbeitsgdngen zu montieren
(siehe Bild 7):
— Riickwand (1) an den Scharnieren (2) der Auflage (3) befestigen.

— Strebe (4) wird in die vorgesehene Bohrung (5) der Auflage (3) und in der Off-
nung (6) der Riickwand mit Muttern befestigt.

— Verléngertes Riickkabel gegen Herunterfallen sichern.



1.8. Radwechsel beim Bootstransport HP 300.95

Dabei sind beim Bootstransport die betreffende Seite am Anhéngerboden Abb.7/3
die Kontermuttern zu l6sen, Sechskantschraube mit Fiihrungen fiir die Aufnahme des
Wagenhebers zu entfernen.

Siehe Bedienanweisung HP 300.01:

4, Instandhaltungshinweise

4.1, Radwechsel

Nach dem Radwechsel sind die Flihrungen und Sechskantschrauben wieder am An-
hdngerboden mit der Auflagenhalterung einzusetzen und mit Sechskantmuttern fest
anzuziehen bzw. zu kontern.

1.9. Arbeitsschutz- und Sicherheitsbestimmungen

Neben den in der Bedienanweisung des PKW-Lastanhdngers HP 300.01 aufgefiihrten

Arbeitsschutz- und Sicherheitsbestimmungen sind folgende Hinweise zu beachten:

— Achtung!

Beim Kauf bzw. Einsatz der Zusatzausriistung fiir den Bootstransport, ist aus Festig-
keitsgriinden nur die Ausfiihrung des PKW-Lastanhdngers in Rohrprofilkonstruktion
gestattet.

— Gesamtmasse des Bootes, einschl. Zubehdr und Zuladung, darf 110 kg nicht (iber-
steigen.

— Die Verladung des Bootes mit Zubehor und Zuladung hat so zu erfolgen, daB die
Aufsattellast auf dem Kugelzapfen des Zugfahrzeuges mindestens 15 kg und maxi-
mal 30 kg betragt.

— Die Auslegung der Elektrik bzw. Radlager (Abdichtung) gestattet es nicht, den
PKW-Lastanhdnger mit Bootsausriistung zum Be- oder Entladen ins Wasser zu
schieben.

— Grundsatzlich darf nicht mit angeschraubtem Verldangerungsrohr und aufgebauten
Seiten-, Vorder- und Riickwand gefahren werden.

— Die Splinte fiir die Befestigung des Verldngerungsrohres und fiir die Kugelkupplung
dirfen nur einmal verwendet werden.

12

1.9.1. Ersatzteilliste Zusatzausriistung — Bootstransport HP 300.95

Betrieb des Weimar-Kombinates
VEB Landmaschinenbau Giistrow
26 Gustrow
SpeicherstraBe 7

Abt. Ersatzteile
Telefon: 52 51
Telex: 328530

Hinweis:
Ersatzteilbestellungen sind nur an den Hersteller zu richten.

Bild Einzel-
Nl Ersatzteil-Nr. Benennung Anzahl masse Bemerkung
£ in kg
1 1212405170 Aufnahme, vorn, vollst. 1 Mit Auflagegummi
und Riemen
2 6kt-Schraube M 10 X< 90
TGL 0-61 2 galznc
3 6kt-Mutter M 10 TGL 0-555 4 gal znc
4 Rickkabel, vollst. 1
5 Knotenkette 3,8 TGL 4738 1 13 Kettenglieder
6 1212405250 Verlangerungsrohr, geschw. 1
7 1212 40 6460 Schale 2
8 6kt-Schraube M 12 1,5 X 90
TGL 0-960 8,8 4 gal znc
9 Kronenn)utter M12 X 1,5
TGL 0-935-6 4 galznc
10 Splint 3,2 XX 25 TGL 0-94-St 6 galznc
11 1212405410 Auflage, vollst. 1 Mit Auflagegummi
und Riemen
12 1212 40 8479 Fihrung 2
13 6kt-Schraube M 8 XX 80
TGL 0-601 2 galznc
14 6kt-Mutter M 8 TGL 0-555 4 galznc
15 1212 408550 Strebe, geschw. 1
16 Stopfen 16 X 20 TGL 16 354 1 galznc
17 Federring B 12 TGL 7403 1 galznc
18 6kt-Mutter M 12 TGL 0-555 1
19 1212405330 Haltebigel, vollst. 2

13



Tokel ? 2. Anbauanleitung und Ersatzteilliste fiir die Zusatzausriistung
wverschlieBbarer Deckel”
zum PKW-Lastanhénger

einachsig TGL 13 644

Hersteller:

VEB Landmaschinenbau
»Rotes Banner” Ddbeln
Betrieb des Weimar-Kombinat
73 Dobeln

IndustriestraBe 1-4

Telefon: 550
Telex: 0518728

14 15



2.1. Aufbau und Beschreibung

Um die Gebrauchseigenschaften des PKW-Lastanhdngers zu verbessern, kann anstelle
der Plane ein verschlieBbarer Deckel angebaut werden. Dieser Deckel wird in Stahl-
leichtbauausfiihrung hergestellt. Die Auflageflédchen sind mit Moosgummi ausgeklebt.
Der Umbau ist sehr einfach und kann von jedermann ausgefiihrt werden. Der ver-
schlieBbare Deckel bietet einen wirksamen Schutz gegen unbefugten Zugriff der im
Laderaum befindlichen Gegenstdnde.

Bei Montage eines verschlieBbaren Deckels auf unseren PKW-Lastanhdnger erhoht sich
die Leermasse von 85kg auf 100kg; die Nutzlast reduziert sich demzufolge von
215 kg auf 200 kg. Die Masse des Deckels wird also von der Nutzmasse abgesetzt.
Eine Information erhdlt der Kunde beim Kauf eines Deckels durch die Dokumentation.
Aus verpackungstechnischen Griinden wird der Handgriff mit Befestigungselementen
nicht mehr am Deckel angeschraubt, sondern lose im Beutel verpackt mitgeliefert.

2.2. Technische Daten

Eigenmasse: 15 kg

Abmessungen: Ldnge 1350 mm
Breite 1150 mm
Héhe 136 mm

Zuldssige Nutzmasse: 200 kg

2.3. Lieferumfang

1 Stlick Deckel, vollst.

1 Stiick VerschluBstiick, geschw.

2 Stiick Scharnier, geschw.

2 Stiick Platte

4 Stuck Sechskantmutter M 6 TGL 0-934-10

5 Stlick Federring B 6 TGL 7403

1 Stiick Linsenschraube CM 6 X 35 TGL 0-8,5-4,8

1 Stiick Bolzen h 11X 25 X 21 TGL 18010

1 Stiick Splint 1,6 X 12 TGL 0-94-St

1 Stlick Befestigungsmutter

1 Stick Handgriff 147 TGL 5067 lackiert

4 Stiick Senkschraube BM 4 X 10 TGL 5683-48 gal Znc
4 Stiick Federring B 4 TGL 7403 gal Znc

4 Stiick Sechskantmutter M 4 TGL 0-934-10 gal Znc

2 Stiick Schliissel (vom Hakenriegel-ZylinderschloB SZ 63)
4 Stiick Unterlegstiick

16

2.4. Anbau des Deckels am PKW-Lastanhénger HP 300.01

Der Anbau des verschlieBbaren Deckels sollte nach folgenden Arbeitsgdngen durch-

geflihrt werden:

— Abbau der Plane und des Bligels.

— In der Bohrung fiir die Aufnahme des Bligels an der Rickwand ist das VerschluB3-
stick mittels Befestigungsmutter und Linsenschraube zu befestigen. In der Bohrung
des VerschluBstiickes ist der Bolzen mit dem Kopf nach auBen einzubauen und mit
dem Splint zu sichern.

— In die Vorderwand sind 4 Lécher nach den MaBangaben der Abb.8 zu bohren.

— In den Bohrungen wird je ein Scharnier und eine Verstarkungsplatte mit Federring
und Sechskantmutter befestigt.

— Deckel in die Scharniere einhangen.

— Handgriff anschrauben und Unterlegstiick unter VerschluBstiick beilegen, so daB
nach AbschlieBen des Deckels kein Spiel zwischen Deckel und Riickwand mehr vor-

handen ist. .
3 748
@ 40 05 . 40105
|
— ¢ |
e |
|
Abb. 8



Eine am Deckel befestigte Stiitze sichert nach dem Offnen diesen gegen Zuriickklappen.

Die Stiitze ist dabei auf der Riickwand aufzusetzen und in der SchloBarretierung zu
sichern (Abb. 9).

2.5. Arbeitsschutz- und Sicherheitsbestimmungen

Neben den in der Bedienanweisung des PKW-Lastanhéngers HP 300.01 aufgefiihrten
Arbeitsschutz- und Sicherheitsbestimmungen sind folgende Hinweise zu beachten:
Der Deckel ist grundsétzlich gegen Zuriickklappen mittels eingebauter Stlitze in der
SchioBaufhéngung zu arretieren. Dadurch ist die Gewdhr gegeben, daB bei starkerem
Wind der Deckel beim Offnen nicht umklappen kann.

Das Ladegut muB so verstaut werden, daB es den Deckel beim SchlieBen nicht be-
hindert.

2.6. Ersatzteilliste fiir Zusatzausriistung

verschlieBbarer Deckel

Abb. 9

18
19



1 Bei SchloBwechsel ist zu beachten:

Sicherungsring und Hakenriegel abnehmen, Stiftende nach gegeniiberliegender Seite
durchschlagen, Hakenriegel um 180 Grad in SchlieBrichtung gedreht aufsetzen und

Sicherungsring befestigen.

20

2.6. Ersatzteilliste verschlieBbarer Deckel
Lid Einzel-
' Ersatzteil-Nr. Benennung Anzahl masse Bemerkung
Nr. in kg
1 Deckel, geschw. 1
2 Stiitze, geschw. 1
3 Hakenriegel-ZylinderschlofB 1 Anmerkung
SZ 63 1 beachten!
4 Handgriff 142
TGL 5067 lackiert 1
5 Senkschraube BM 4 XX 6
TGL 5683-4,8 4 galznc
6 Sechskantmutter M 4
TGL 0-934-10 - galznc
7 Federring B4 TGL 7403 4 galznc
8 VerschluBstlick, geschw. 1
9 Linsenschraube CM 6 X 35
TGL 0-85-4,8 1 galznec
10 Befestigungsmutter
11 Bolzen 6 n 11 X 25 X 21
TGL 18010 1 galznc
12 Splint 1,6 X 12 TGL 0-94-St 1 galznc
13 Scharnier, geschw. 2
14 Platte 2
15 Sechskantmutter M 6
TGL 0-934-10 4 galznec
16 Federring B 6 TGL 7403 4 galznc
17 Unterlegstlick 4




